湖南省人民政府关于第八批取消和调整行政审批项目的决定
　　2008年6月11日省人民政府第9次常务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。　　二00八年六月二十六日　　根据 《国务院关于第四批取消和调整行政审批项目的决定》（国发 [2007]33号），省政府行政审批制度改革工作领导小组办公室按照省政府的部署，组织对省政府部门的行政审批项目进行了对照清理。经严格审核和论证，省政府决定第八批取消和调整44项行政审批项目。其中，取消的行政审批项目34项，调整的行政审批项目10 项 （改变实施部门2项、合并同类事项8项）。接受国务院下放的行政审批项目20项。　　各地区、各部门要认真做好取消和调整行政审批项目的落实和衔接工作，切实加强后续监管。依法对行政审批项目实行动态管理，加强对行政审批权的监督制约，进一步减少行政审批项目，推进政府职能转变和管理创新，优化我省经济社会发展环境，努力在规范审批行为，创新审批方式，完善配套制度，建立长效机制等方面取得新的进展。　　本决定自公布之日起施行。　　附件：1、取消的行政审批项目 （34项）　　　　　2、调整的行政审批项目 （10项）　　　　　3、接受国务院下放的行政审批项目 （20项）　　附件1：取消的行政审批项目（34项）　　序号　　项 目 名 称　　实 施 机 关　　1　　民用爆破器材供销合同签证　　省国防科工办　　2　　深圳、珠海经济特区边境管理区通行证核发　　县级以上人民政府公安机关　　3　　采矿权评估结果确认　　省国土资源厅　　4　　计划生育统计调查审批　　省人口计生委　　5　　纳税人因困难减免车船使用税审批　　县级以上地方税务机关　　6　　企业技术改造国产设备投资抵免企业所得税核准　　县级以上地方税务机关　　7　　发票领购资格审核　　市、州、县级地方税务机关　　8　　建立收支凭证粘贴簿、进销货登记簿或者使用税控装置审批　　市、州、县级地方税务机关　　9　　拆本使用发票审批　　市、州、县级地方税务机关　　10　　使用计算机开具发票审批　　市、州、县级地方税务机关　　11　　跨规定的使用区域携带、邮寄、运输空白发票审批　　市、州、县级地方税务机关　　12　　企业跨地域改组、分立、合并中整体资产置换的税收待遇确认　　省地税局　　13　　设立股份有限公司批准　　省工商局　　14　　棉花收购加工单位质量保证能力资格认定　　省质监局　　15　　锅炉用无缝钢管生产许可　　省质监局　　16　　锅炉压力容器用钢板生产许可　　省质监局　　17　　螺旋焊缝钢管生产许可　　省质监局　　18　　民用船舶生产许可　　省质监局　　19　　重要电子元器件生产许可　　省质监局　　20　　电子应用仪器及电源装置生产许可　　省质监局　　21　　教学用安全仪器生产许可　　省质监局　　22　　油锯生产许可　　省质监局　　23　　铁路车辆闸瓦生产许可　　省质监局　　24　　弹条扣件生产许可　　省质监局　　25　　带电作业工器具生产许可　　省质监局　　26　　轧钢辊生产许可　　省质监局　　27　　建筑幕墙生产许可　　省质监局　　28　　工业搪玻璃设备生产许可　　省质监局　　29　　危险化学品包装物、容器定点生产企业审查　　省安全生产监管局　　30　　咖啡因和氯胺酮原料药购用证明核发　　省食品药品监管局　　31　　麻黄素类产品和单方制剂生产计划核准　　省食品药品监督管理局　　32　　在古建筑内安装电器设备审批　　县级以上人民政府文物行政部门、公安消防部门　　33　　在古建筑内设置生产用火审批　　县级以上人民政府文物行政部门、公安消防部门　　34　　机关档案保管期限表备案　　县级以上人民政府档案行政管理部门　　附件2　　调整的行政审批项目(10)项　　序号　　项目名称　　原实施机关　　调整后管理实施机关　　1　　自动消防系统操作人员上岗证　　省公安厅　　省劳动保障厅　　2　　麻醉药品、第一类精神药品购用证明核发　　省食品药品监管局　　所在地设区的市级人民政府卫生主管部门　　合并同类事项（8项并为4项）　　序号　　项目名称　　合并后项目名称　　实施机关　　1　　新建和扩大生产能力、增加品种的改建、扩建民爆器材生产企业审核　　民用爆炸物品生产许可　　省国防科工办　　2　　民用爆破器材生产许可证核发　　民用爆炸物品生产许可　　省国防科工办　　3　　制式无线电台（站）强制备案　　无线电台（站）设置审批　　省信息产业厅　　4　　无线电台（站）设置审批　　无线电台（站）设置审批　　省信息产业厅　　5　　本省区域内药品经营企业从事麻醉药品和精神药品经营业务审批　　麻醉药品和精神药品经营审批　　市州以上人民政府食品药品监管部门　　6　　二类精神药品制剂经营企业批准　　麻醉药品和精神药品经营审批　　市州以上人民政府食品药品监管部门　　7　　医疗机构设置人类精子库审批　　医疗机构设置人类精子库审批和医疗机构开展人类辅助生殖技术许可　　省卫生厅　　8　　医疗机构开展人类辅助生殖技术许可　　医疗机构设置人类精子库审批和医疗机构开展人类辅助生殖技术许可　　省卫生厅　　附件3　　接受国务院下放的行政审批项目（20项）　　序号　　项 目 名 称　　实 施 机 关　　1　　农业转基因生物生产加工许可　　省农业厅　　2　　外国人在中国境内野外考察国家重点保护野生植物审批　　省农业厅　　3　　限制进出口技术许可　　省商务厅　　4　　缫丝绢纺企业生产经营资格核准　　省商务厅　　5　　制作考古发掘现场专题类、直播类节目审批　　省文物局　　＊6　　在湘注册的中央企业施工单位主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员安全任职资格审批　　省建设厅　　＊7　　建筑业专业承包序列一级资质（不含交通、水利、民航行业）审批　　省建设厅　　＊8　　工程设计单位乙级资质（不含交通、水利、民航行业）审批　　省建设厅　　＊9　　设立旧机动车鉴定评估机构审批　　省商务厅　　＊10　　外商投资无船承运企业设立及变更审批　　市州以上人民政府商务行政管理部门　　＊11　　外商投资建筑业企业设立及变更审批　　市州以上人民政府商务行政管理部门　　＊12　　外商投资印刷企业设立及变更审批　　市州以上人民政府商务行政管理部门　　＊13　　外商投资建设工程设计企业设立及变更审批　　市州以上人民政府商务行政管理部门　　＊14　　外商投资道路运输企业设立及变更审批　　市州以上人民政府商务行政管理部门　　＊15　　外商投资商业企业设立及变更审批　　市州以上人民政府商务行政管理部门　　＊16　　邀请香港特别行政区、澳门特别行政区文艺表演团体或者个人从事营业性演出审批　　省文化厅　　＊17　　在歌舞娱乐场所进行的外国文艺表演团体、个人参加的营业性演出审批　　省文化厅　　＊18　　文物商店设立审批　　省文物局　　＊19　　全国重点文物保护单位拍摄审批　　省文物局　　＊20　　馆藏一级文物拍摄审批　　省文物局　　注：标＊的项目并入省政府第196号令保留的同类项目，不另新设项目。